预测期月平均单价统一以 2017 年末公摊系数进行计算。经营面积指商场对应区域的可租面积

注 2：通常公司自有商场物业预测空置率在 2%-10%之间，部分商场可能因新开业或经营状况

不佳等原因使预测空置率上升；2017 年末、2018 年末、2019 年末及 2020 年 9 月末，预测空置率大

于 10%的商场物业数量分别为 1 家、0 家、0 家及 1 家

注 3：2018 年租约外预测期月平均单价有所下降，主要系 2018 年新开位于成都、重庆的商场

租金单价相对较低拉低平均值所致；剔除该 2 家商场的影响后，租约外预测期月平均单价约为 100.19

元/平方米/月，与 2017 年基本持平

报告期各期末，上述参数保持相对稳定，并根据公司自有商场物业数量及面积的变

动、部分商场经营状况及预期的变动等因素而有所调整，总体而言租金相关的主要参数

未发生重大变化。

2017 年度、2018 年度、2019 年度及 2020 年 1-9 月，对于公司评估范围内的自有商

场，其单位经营面积自有物业对应的租金及管理费收入分别为 103.11 元/平方米/月、

110.62 元/平方米/月、109.62 元/平方米/月及 91.74 元/平方米/月，租约外预测期月平均

单价的预测系在该等收入的基础上结合评估师的合理预期所进行的预测。除 2020 年 1-9

月由于新冠疫情的影响导致公司营业收入明显下降、评估范围内的自有商场单位面积营

红星美凯龙家居集团股份有限公司   告知函回复

57

业收入下降外，其余各期末公司租约外预测期月平均单价的预测与当年实际租金及管理

费收入变动总体较为匹配，相关参数的选择具有合理性。

（2）收益期限

报告期各期末，评估师均采用物业的剩余经济寿命年限与土地使用权剩余使用年限

孰短作为收益期限，收益期限的确定方式未发生变化，符合《投资性房地产评估指导意

见》（中评协[2017]53 号）的规定，具有合理性。

（3）折现率

评估师对于公司的投资性房地产进行收益法评估时，目前采用的收益法-直接资本

化法中的合适的资本化率即为 ARY 内涵，其来源于市场上真实的租售案例，以物业所

在区域在交易时点年房地产毛收益与交易价格的比值作为可比毛资本化率；评估师采用

中国房价行情网发布的各区域商铺房价和商铺租金确定毛租金收益率，然后根据具体物

业所在的城市的地域因素、具体物业自身经营状况、周边竞争等情况在平均毛资金收益

率的基础上进行修正。报告期各期末，公司投资性房地产物业修正后的折现率在

5.5%-7.5%之间；商场物业折现率可能因当地物业的租售比、经济情况和国家基准利率

等因素的影响而有所调整，但整体而言报告期内未发生重大变化，具有合理性及一贯性。

3、投资性房地产公允价值变动损益变化对报告期利润的敏感影响

假设公司报告期各期投资性房地产公允价值变动增加 10%、增加 5%、减少 5%、

减少 10%，对公司报告期各期利润总额的变动比率的影响情况如下：

利润总额变动比率 2020年 1-9月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

投资性房地产公允价

值变动损益变动比率

+10% 1.54% 2.58% 3.02% 3.33%

+5% 0.77% 1.29% 1.51% 1.67%

-5% -0.77% -1.29% -1.51% -1.67%

-10% -1.54% -2.58% -3.02% -3.33%

如上表可见，假设公司报告期各期投资性房地产公允价值变动损益减少 5%，对各

期利润总额的影响分别为-1.67%、-1.51%、-1.29%及-0.77%，未对公司经营业绩及财务

状况产生重大影响。

红星美凯龙家居集团股份有限公司   告知函回复

58

4、相关风险披露

公司已在本次非公开发行预案“财务风险”之“投资性房地产公允价值波动造成大

额非经常性损益的风险”对公司由于投资性房地产公允价值变动而产生的非经常性损益

金额占比较高、相关公允价值变动在投资性房地产处置或出售前不产生现金流入或收款

权利、公允价值波动可能对导致公司未来持续产生金额和变动幅度较大的非经营性损益

等风险进行了充分披露。

二、保荐机构、会计师核查意见

（一）保荐机构核查情况

1、核查程序

保荐机构主要执行了以下核查程序：

（1）抽查公司委托管理业务相关的各类合同，对其中关于各类委管相关收入的内

容、定价依据、结算条款等进行分析；

（2）查阅同行业可比上市公司居然之家、富森美相关信息披露文件；

（3）取得公司报告期内委管业务的项目与客户清单、各项目相关的收入明细及其

计算依据；

（4）取得并核对公司报告期各期末投资性房地产公允价值评估相关的参数；

（5）与公司管理层就委管相关业务模式、收入确认依据、报告期内收入波动的原